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８ 法非適用企業の経営状況 

（第14表・第15表・第10図・第11図・第12図・第13図） 

 

地方公営企業法の規定を適用していない事業で、地方財政法第６条の規定に基づき、その経理に

特別会計を設けて官庁会計方式（単式簿記）で会計処理を行っている事業を法非適用企業といい、

令和５(2023)年度においては、前年度から５事業減の27事業であった。法非適用企業の決算規模は

89億20百万円で、前年度に比べ10億27百万円（13.0％）増加しており、公営企業全体の決算規模に

占める割合は7.1％となっている。 

 

１ 収益的収支 

令和５(2023)年度の収益的収支は、総収益は45億45百万円で、前年度に比べ14億41百万円

（46.4％）増加した。一方、総費用は11億42百万円で、前年度に比べ３億95百万円（25.7％）減少

した。この結果、総収益と総費用との収支差引は34億３百万円の黒字となり、前年度に比べ黒字額

が18億36百万円（117.2％）増加した。この収支差引を事業別に見ると、宅地造成事業24億73百万

円、下水道事業９億５百万円等となっている。但し、これは一般会計からの基準外繰入金１億69

百万円を含んだ損益であり、この基準外繰入金を控除した場合の実質的な収支の黒字額は32億34

百万円であった。 

 

２  資本的収支  

令和５(2023)年度の資本的収支は、資本的支出が77億53百万円で、前年度に比べ14億11百万円

（22.2％）増加した。この主な要因は、宅地造成事業における地方債償還金が前年度に比べ12億27

百万円（334.1％）増加したためである。一方、資本的支出の財源である資本的収入は49億28百万

円で、前年度に比べ１億67百万円（3.5％）増加し、このうち地方債は31億35百万円、他会計繰入

金は10億66百万円であった。この結果、資本的収入と資本的支出の収支差引は28億26百万円の赤字

で、前年度に比べ赤字額が12億43百万円（78.9％）増加した。また、基準外繰入金10億26百万円を

控除した場合の実質的な収支の赤字額は38億52百万円であった。 

 

３  実質収支  

収益的収支と資本的収支を合算し、これに繰越財源等を調整した実質収支については、前年度に

比べ３億65百万円（89.7％）増加し、７億72百万円の黒字であった。一方、基準外繰入金を控除し

た場合の実質的な収支は４億23百万円の赤字であり、下水道事業６事業、市場事業３事業、観光施

設事業１事業、宅地造成事業５事業の計15事業が実質的な赤字を生じている。 
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第14表 法非適用企業の決算状況の推移 

（単位：千円、％） 

（注） 営業収益は、受託工事収益を除いたものである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

　　対前年度比較

 R1  R2  R3  R4(A)  R5(B) B－A(C) C/A

総　収　益          (a) 21,014,338 4,161,294 4,419,210 3,103,780 4,545,194 1,441,414 46.4

　営業収益          (b) 10,820,745 2,036,156 2,200,897 1,406,285 3,251,884 1,845,599 131.2

　　うち料金収入 9,277,153 2,031,848 2,080,696 1,277,752 3,122,732 1,844,980 144.4

　国庫県補助金 64,383 21,968 20,915 9,053 － ▲ 9,053 ▲ 100.0

　他会計繰入金 11,290,637 2,032,873 2,087,985 1,637,941 1,135,457 ▲ 502,484 ▲ 30.7

総　費　用          (c) 10,826,733 1,894,868 1,840,164 1,537,238 1,142,351 ▲ 394,887 ▲ 25.7

　営業費用 7,980,949 1,517,155 1,482,645 1,260,590 962,725 ▲ 297,865 ▲ 23.6

　　うち職員給与費 893,951 158,480 175,358 147,690 126,608 ▲ 21,082 ▲ 14.3

　支払利息 2,667,905 349,731 325,113 241,634 168,426 ▲ 73,208 ▲ 30.3

収　支　差　引 10,187,605 2,266,426 2,579,046 1,566,542 3,402,843 1,836,301 117.2

資本的収入 10,766,858 2,395,059 4,042,708 4,760,647 4,927,863 167,216 3.5

　地方債 5,438,100 1,335,100 2,980,600 3,725,100 3,135,300 ▲ 589,800 ▲ 15.8

　国庫県補助金 2,249,007 269,170 278,629 398,485 652,336 253,851 63.7

　他会計繰入金 2,716,657 697,384 702,291 577,799 1,066,218 488,419 84.5

資本的支出 20,225,769 4,384,922 6,770,374 6,342,874 7,753,427 1,410,553 22.2

　建設改良費 7,137,684 2,207,742 3,704,222 4,454,723 4,149,733 ▲ 304,990 ▲ 6.8

　地方債償還金      (d) 12,916,438 1,909,442 2,580,953 1,738,615 2,645,239 906,624 52.1

収支差引 ▲ 9,458,911 ▲ 1,989,863 ▲ 2,727,666 ▲ 1,582,227 ▲ 2,825,564 ▲ 1,243,337 ▲ 78.6

実質収支 1,935,776 717,752 449,092 407,009 772,273 365,264 89.7

　　黒字 1,945,966 717,752 449,092 407,009 772,273 365,264 89.7

　　赤字  (△)         (e) 10,190 － － － － － －

収益的収支比率   (a)/(c)+(d)  88.5 109.4 100.0 94.7 120.0 25.3 －

赤字比率          　(e)/(b) 0.1 － － － － － －

総　事　業　数 60 34 36 32 27 ▲ 5 ▲ 15.6

収益的収支で赤字の事業数 4 4 4 1 4 3 300.0

実質収支で赤字の事業数 1 － － － － － －

資
本
的
収
支

   項      目

収
益
的
収
支



- 17 - 

 

第15表 法非適用企業の事業別決算状況 

（単位：千円、％） 

（注） 営業収益は、受託工事収益を除いたものである。 

 

下水道 市場 観光施設 宅地造成 駐車場 電気 合計

 総  収  益        (a) 1,630,871 32,560 182,989 2,518,814 124,375 55,585 4,545,194

   営業収益       (b) 420,781 6,658 145,449 2,499,105 124,369 55,522 3,251,884

収     うち料金収入 417,772 6,658 143,685 2,499,095 0 55,522 3,122,732

益  　国庫県補助金 0 0 0 0 0 0 0

的    他会計繰入金 1,070,153 21,412 25,000 18,892 0 0 1,135,457

収  総  費  用     　 (c) 725,497 33,747 174,919 45,626 112,021 50,541 1,142,351

支    営業費用 555,608 33,404 171,456 44,069 108,026 50,162 962,725

    うち職員給与費 59,942 0 50,746 15,920 0 0 126,608

   支払利息  166,141 343 385 1,557 0 0 168,426

 収 支 差 引         905,374 ▲ 1,187 8,070 2,473,188 12,354 5,044 3,402,843

 資本的収入 1,523,012 8,907 81,115 3,314,819 0 10 4,927,863

資    地方債 649,300 0 63,700 2,422,300 0 0 3,135,300

本  　国庫県補助金 642,565 0 0 9,771 0 0 652,336

的    他会計繰入金 184,511 8,907 4,000 868,800 0 0 1,066,218

収  資本的支出 1,922,749 10,194 91,956 5,714,399 14,119 10 7,753,427

支    建設改良費 1,038,350 1,287 79,662 3,019,149 11,285 0 4,149,733

   地方債償還金  (d) 872,208 8,907 12,294 1,751,830 0 0 2,645,239

 収 支 差 引         ▲ 399,737 ▲ 1,287 ▲ 10,841 ▲ 2,399,580 ▲ 14,119 0 ▲ 2,825,564

 実 質 収 支 707,556 6,513 10,560 41,646 954 5,044 772,273

       黒    字 707,556 6,513 10,560 41,646 954 5,044 772,273

       赤    字 (△)   (e) 0 0 0 0 0 0 0

収益的収支比率 (a)/(c)+(d) 102.1 76.3 97.7 140.1 111.0 110.0 120.0

赤字比率          (e)/(b) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

総  事  業  数 12 3 2 8 1 1 27

収益的収支で赤字の事業数 0 2 0 2 0 0 4

実質収支で赤字の事業数 0 0 0 0 0 0 0

基準外他会計繰入金(収益的) 109,301 16,053 25,000 18,892 0 0 169,246

基準外他会計繰入金(資本的) 149,237 4,453 4,000 868,800 0 0 1,026,490

基準外他会計繰入金(計) 258,538 20,506 29,000 887,692 0 0 1,195,736

　〃　控除後の収益的収支 796,073 ▲ 17,240 ▲ 16,930 2,454,296 12,354 5,044 3,233,597

　〃　控除後の資本的収支 ▲ 548,974 ▲ 5,740 ▲ 14,841 ▲ 3,268,380 ▲ 14,119 0 ▲ 3,852,054

　〃　控除後の実質収支 449,018 ▲ 13,993 ▲ 18,440 ▲ 846,046 954 5,044 ▲ 423,463

  項     目


